
  
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 

 

 

 
 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

 

Oggetto: Determina a contrarre ed impegno di spesa per l’acquisto di materiale di 

cancelleria ad uso dell’ufficio e di abbigliamento da lavoro/ dispositivi di protezione 

individuale (DPI).  

 

Bilancio di previsione - esercizio 2024. Capitoli 1.03.01.02.001 e 1.03.01.02.004.  

Importo complessivo: € 1.846,51 + IVA (pari a € 2.252,73 i.i.) di cui: 

• € 1.597,84 + IVA al 22% (€ 1.949,36 i.i.) cap. 1.03.01.02.001; 

• € 248,67 + IVA al 22% (€ 303,37 i.i.) cap. 1.03.01.02.004.  

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO 

• che, per consentire l’ordinario funzionamento dell’ufficio e le attività del personale 

presso le sedi assegnate, è necessario provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria 

e di abbigliamento da lavoro/ dispositivi di protezione individuale (DPI);  

VISTO 

• che la l. n. 241/1990 stabilisce che l’attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza; 

• il D.lgs. n. 36/2023, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e ss.mm.ii 

(Codice) ed in particolare: 

l’art. 17, che prevede l’adozione della decisione di contrarre prima di procedere 

all’affidamento dei contratti pubblici, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it


 

 
 

MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

l’art. 15, che prevede la nomina di un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al Codice, che svolge le attività di cui all’allegato I.2.; 

l’art. 25, in merito all’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) e l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’allegato I.1, il quale 

consente di procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a € 140.000,00 per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante, nel rispetto dei principi generali in materia di 

contratti pubblici, e in particolare del principio del risultato e del principio della fiducia 

ex artt. 1 e 2 del Codice; 

• le Linee Guida ANAC n. 4, aventi per oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate, da ultimo, 

con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019; 

• l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta a seguito delle 

modifiche apportate, da ultimo, con l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche Amministrazioni 

sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

• il D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

 

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it


 

 
 

MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

CONSIDERATO 

• che il Museo nazionale dell’Arte digitale non è ancora dotata di un Elenco di Operatori 

Economici idonei all’affidamento del servizio in oggetto e che, attraverso una rapida 

ricerca di mercato, esperita per individuare un Operatore Economico dotato in grado di 

garantire l’acquisto immediato della fornitura, come dettagliatamente indicato nel 

capitolato tecnico prestazionale allegato, si è individuata la ditta VANNI S.R.L., Via 

Bordighera 35, 20142 Milano, C.F. 11665750151; 

• che la ditta VANNI S.R.L., ed è abilitata per la fornitura di materiale di cancelleria e 

vestiario specialistico e offre a catalogo i beni richiesti e dunque è possibile procedere 

con Ordinativo ad Esecuzione Diretta all’interno del mercato elettronico come stabilito 

dalle normative vigenti; 

• che il valore economico stimato del summenzionato Ordinativo ad Esecuzione 

Immediata è pari all’importo complessivo di € 1.846,51 oltre l’IVA (€ 2.252,73 i.i.), 

iscritto al Bilancio di previsione - esercizio 2024, come di seguito indicato: 

- € 1.597,84 + IVA al 22% (euro 1.949,36 i.i.) con imputazione al cap., 1.03.01.02.001; 

- € 248,67 + IVA al 22% (euro 303,37 i.i.) con imputazione al cap. 1.03.01.02.004. 

• che il quantum complessivo ivi rappresentato è inferiore alla soglia comunitaria e che 

tale affidamento non può rivestire un interesse transfrontaliero, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

• che si ritiene di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, atteso il valore economico e la non 

evidenza di ravvisabili margini di rischio di inadempimento; 

RITENUTO 

• che l’affidamento risponda a finalità di pubblico interesse; 

 

 

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it


 

 
 

MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

 

VERIFICATO 

che vi è disponibilità sui capitoli 1.03.01.02.001 e 1.03.01.02.004 del Bilancio di 

Previsione 2024 e che il pagamento conseguente all’impegno di spesa correlato alla 

presente determinazione risulta compatibile con le regole di finanza pubblica. 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini della motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990; 

2. DI DARE ATTO che l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale di cancelleria per le 

esigenze dell’ufficio precisamente come dettagliato nel capitolato tecnico prestazionale 

allegato;  

3. DI STABILIRE che il valore economico dell’affidamento è stimato in € 1.846,51 oltre l’IVA 

al 22% (€ 2.252,73 i.i.); 

4. DI ISCRIVERE la previsione di spesa complessiva di 2.252,73 i.i. come di seguito indicato: 

- € 1.597,84 + IVA al 22% (euro 1.949,36 i.i.) con imputazione al cap., 1.03.01.02.001; 

- € 248,67 + IVA al 22% (euro 303,37 i.i.) con imputazione al cap. 1.03.01.02.004.  

5. DI PROCEDERE alla formalizzazione di un Ordinativo ad Esecuzione Immediata sul 

portale per gli Acquisti in Rete (MEPA) per la fornitura di cui al punto 2, con l’operatore 

VANNI S.R.L., Via Bordighera 35, 20142 Milano, C.F. 11665750151; 

6. DI STABILIRE che, all’esito delle procedure di cui sopra, si procederà alla stipula del 

contratto a mezzo della piattaforma degli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione, MEePA, centrale di committenza Consip Spa; 

7. DI PROVVEDERE al pagamento di cui sopra al termine del servizio, dietro presentazione 

di regolare fattura elettronica, previo accertamento da parte del Direttore 

dell’Esecuzione/ RUP della regolarità dell’esecuzione rispetto a quanto previsto dal 

Capitolato, e previa verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it


 

 
 

MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

dell’appaltatore e in ogni caso nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

8. DI NOMINARE RUP E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO dell’affidamento in 

oggetto, ai sensi dell’art. 8 comma 4, lettera e) dell’Allegato I.2 del Codice la dott.ssa 

Serenella Rota, funzionario amministrativo presso questo ufficio, la quale dichiara di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 

dall’art. 6 - bis della legge 241/1990 e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013, “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 

e come previsto nelle Linee Guida dell’ANAC n. 15 (Delibera ANAC 494/2019), e di essere 

a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

9. DI DARE ATTO che gli adempimenti di legge in materia di comunicazioni e trasparenza 

sono demandati al RUP e che il presente provvedimento verrà pubblicato sul portale 

mnad.authorityonline.eu. 

 

LA DIRETTRICE 

arch. Maria Paola Borgarino 

 

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it

		2024-10-25T13:31:54+0000
	MARIA PAOLA BORGARINO


		2024-10-29T15:55:42+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




